


Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 954 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 288/2022
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR 41-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: DANIEL MOREIRA ALVES NETO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Avenida Sete de Setembro, nº. 2169, Bairro Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 23.372.597/0001-09.

OBJETO:  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  para  prestação  de  serviços  de
manutenção preventiva e corretiva nos veículos leves e médios, pertencentes a frota do Município de
Alcobaça/BA, conforme Processo Administrativo Nº 117/2022.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 3.376,47 (três mil e trezentos e setenta e seis reais e quarenta e sete centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  06/09/2022  a  31/12/2022,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 289/2022
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2022, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA,  pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua dos Democratas, nº 170, Bairro Vila Caraipe, cidade de Teixeira de
Freitas Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 18.467.630/0001-36.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial  especializada para o fornecimento de materiais  de
limpeza,  higiene  e  descartáveis  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
conforme o Processo Administrativo nº. 401/2022.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 2.441,00 (dois mil e quatrocentos e quarenta e um reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  09/09/2022  a  31/12/2022,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 3

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 290/2022
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2022, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua R Nilo
Pecanha,  nº  62,  Bairro  Centro,  cidade  de  Teixeira  de  Freitas  Bahia,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
24.221.759/0001-62.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial  especializada para o fornecimento de materiais  de
limpeza,  higiene  e  descartáveis  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
conforme o Processo Administrativo nº. 400/2022.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 4.010,00 (quatro mil e dez reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  09/09/2022  a  31/12/2022,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 291/2022
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2022, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: GIRAMAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado
Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO:  Contratação de sociedade empresarial  especializada para o fornecimento de materiais  de
limpeza,  higiene  e  descartáveis  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
conforme o Processo Administrativo nº. 399/2022.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 28.637,00 (vinte e oito mil e seiscentos e trinta e sete reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  09/09/2022  a  31/12/2022,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ERRATA – EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

No Termo de Extrato de Rescisão ao Contrato nº. 134/2022, publicado no Diário Oficial On-line
do Município, em 09/09/2022. Onde se lê: “Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável
do Contrato n° 011/2019 e seu Primeiro Termo Aditivo” Leia-se: “Constitui objeto deste Termo a
Rescisão Amigável do Contrato n° 134/2022 e seu Primeiro Termo Aditivo”.  Onde se lê “DA
FORMA DE RESCISÃO - A presente rescisão, se realiza em comum acordo entre as partes a
partir de 01/09/2022, sem indenização ou multa, seja a que título for, a qualquer das partes”,
Leia-se “DA FORMA DE RESCISÃO - A presente rescisão, se realiza em comum acordo entre
as partes a partir de 05/09/2022, sem indenização ou multa, seja a que título for, a qualquer das
partes. Alcobaça/BA, 12 de setembro de 2022. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.    

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 5

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº. 05 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

DISPOE  SOBRE  CHAMADA  PUBLICA  DOS
BENEFICIARIOS DO PRECATORIO DO FUNDEF
NO  AMBITO  DO  MUNICIPIO  DE  ALCOBAÇA,
BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO
ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a relação de beneficiários
dos Fundos dos recursos extraordinários recebidos pelo Município de Alcobaça-BA em
decorrência  de  decisão  judicial  relativa  ao  cálculo  do  valor  anual  por  aluno  para  a
distribuição dos recursos do FUNDEF;

RESOLVE: 

Art.  1º. Através  da  presente  portaria  convoca  para  apresentaram  a
documentação  comprobatória  para  fins  de  rateio  dos  valores  recebidos  a  título  de
precatório do FUNDEF nos termos da Lei nº 14.325/2022:

a) os profissionais do magistério público da educação básica que estavam em
cargo, emprego ou função, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do
Município de Alcobaça-BA, com vínculo estatutário, celetista ou temporário, desde que em
efetivo exercício das funções na rede pública durante o período em que ocorreram os
repasses a menor do Fundef 1998-2006;

b) os aposentados que comprovarem efetivo exercício na rede publica escolar
do Município de Alcobaça-BA, no período disposto na letra “a” do artigo 1º desta portaria,
ainda que não tenham mais vínculo direto com a administração pública do Município de
Alcobaça-BA, e os herdeiros, em caso de falecimento dos profissionais alcançados por
este artigo.

 Art. 2º. A relação provisória dos beneficiários do Precatório do FUNDEF segue
anexa a esta portaria e caso, a referida lista não contemple determinado servidor (a), que
trabalhou no período ou a quantidade de meses não esteja correta, o (a) servidor (a)
poderá apresentar a documentação comprobatória do vínculo que trata o art.  1º desta
Portaria   e  esta  deverá  ser  protocolizada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do
Município  de  Alcobaça-BA,  no  prazo  de  até  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  da
publicação da presente Portaria.

Art.  3º.  A Relação  final  dos  beneficiários  do  Precatório  do  FUNDEF  será
definida pela Comissão Especial designada para esta finalidade através do Decreto nº
878/2021 e será publicada no Diário Oficial do Município em um prazo de até 30 (trinta)
dias após o encerramento do prazo previsto no Art. 2º desta Portaria. 

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 6

PORTARIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Alcobaça, estado da Bahia, 12 de setembro de 2022

CARLOS LINDEMBERG MUNIZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Decreto nº 805/2021

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ADAILTON JOSÉ F. DE JESUS PROFESSOR 1

ADALCI BATISTA DE SOUZA PROFESSOR 12 1

ADALTO CASTRO PEREIRA PROFESSOR 10 10 1

ADALTON SCOFIELD ALMEIDA PROFESSOR 1 9 1

ADELAIDE MARIA P. DOS SANTOS PROFESSOR 1 10

ADELZITA FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 4

ADEMILZA SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR 3 1 12 10 12 12

ADENISE XAVIER S. DE JESUS PROFESSOR 1 10 12 10 12 12

ADEUZUITA DOS SANTOS PROFESSOR 5

ADRESOM DE JESUS MARIA PROFESSOR 5 6 8
ADRIANA DA CRUZ SILVA PROFESSOR 1 10 9 10 3

ADRIANA MATOS SILVEIRA AUX. DE BIBLIOTECA 1

ADRIANO CASAGRANDE PROFESSOR 10 1 6 6 10 11

ADRIANO TEIXEIRA DE BRITO PROFESSOR 10 12 12

AIRTON CLEMENTINO DA ROCHA PROFESSOR 5 10 12

ALADIA RIBEIRO AGUIAR PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 10

ALAIDE CONCEIÇÃO DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12

ALANIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 8 12 12 12 7 1

ALENICE SOUZA FRANÇA PROFESSOR 9 10 12 2

ALESSANDRA CONCEIÇÃO SANTOS PROFESSOR 2

ALESSANDRA HELENA FERREIRA PROFESSOR 10 12

ALESSANDRA R. DA SILVA ASSIS PROFESSOR 1 10 7 10 11

ALEXANDRO BRAZ SILVEIRA PROFESSOR 10 10

ALFREDO OSCAR PASCHKE PROFESSOR 5

ALICE TEIXEIRA DE CASTRO PROFESSOR 4

ALICIA TEIXEIRA DE CASTRO PROFESSOR 12 12

ALINE CRUZ DE OLIVEIRA PROFESSOR 7

ALINE IVANA MEDEIROS NASCIMENTO PROFESSOR 1 9 12 12 12
ALINE SILVA SANTOS PROFESSOR 10 11

Nome Cargo

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ALMIR SILVA OLIVEIRA PROFESSOR 1

ALTAMIRO COSTA MUNIZ PROFESSOR 1 1 7 9
AMARALINA SOUZA SANTOS RAMOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 8

ANA ALVES MARTINS PROFESSOR 1 10 10 1
ANA BATISTA DE MEDEIROS PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12

ANA CARMELITA DA SILVA MARTINS PROFESSOR 6
ANA COSTA DA CONCEIÇÃO PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12

ANA LIDIA DOS SANTOS MEDEIROS PROFESSOR 10

ANA LUIZA SANTOS BORGES PROFESSOR 10 12 12

ANA MARIA DO ROSÁRIO SANTOS PROFESSOR 7 11 11
ANA MARIA FONSECA DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 5

ANA MARIA PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12

ANA PATRÍCIA DE O G DUARTE PROFESSOR 5
ANA PAULA DO NASCIMENTO PROFESSOR 4 11 7
ANA PAULA SANTOS COSTA PROFESSOR 9 5 1

ANALICE FIRPO DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 1
ANDERSON DE JESUS MARIA PROFESSOR 1

ANDERSON GONÇALVES GUERRA PROFESSOR 3

ANDERSON PEREIRA SOUZA PROFESSOR 1
ANDREA CARDOSO ROCHA PROFESSOR 4

ANDREA MURARO S. DOS SANTOS PROFESSOR 1 10 8 10 3
ANDREA RIBEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 12
ANDREA RIBEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12

ANDREA VIANA BORGES PROFESSOR 1 9 7 10 11
ANDREIA  M S SIQUARA PROFESSOR 3

ANDREIA TAVARES DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 11
ANDREZA ALVES DA SILVA PROFESSOR 10 12 12
ANE BANDEIRA FONSECA PROFESSOR 9 1

ANIELA DOS SANTOS MIRANDA PROFESSOR 10 12 4 6
ANILDA SOUZA FRANÇA PEREIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ANNELIZE GONÇALVES DE SOUZA PROFESSOR 11
ANTÔNIA MARIA DE JESUS ROSÁRIO PROFESSOR 2
ANTÔNIA MARIA OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR 10 1 9 12 12 12 12

ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO 10

ANTÔNIO DOMINGOS ALVES DA SILVA PROFESSOR 10
ANTÔNIO NASCIMENTO BIRINDIBA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12

ANTÔNIO VIEIRA PORTO FILHO PROFESSOR 9 10 1

APARECIDA MIRUABA OLIVEIRA PROFESSOR 9 12
ARIANA ALMEIDA GUSMÃO PROFESSOR 9
ARIANE FORATTINI CARVALHAIS PROFESSOR 1
ARILSON JOSÉ NASCIMENTO ALOMBA PROFESSOR 10 12 12 1 12
ARLINDA LEMOS TRINDADE PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
ARTUR ANTUNES VIANA BORGES PROFESSOR 10 12 9 5
AUREA JOVINA ALOMBA DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
AZILMA LEITE FREIRE PROFESSOR 10 1 9 8 10 11
BADGER FRANCISCO D A TELES PROFESSOR 10 12 12 12 12 8 12 12
BEATRIZ COSTA PROFESSOR 9 7
BENEDITA SANTOS FELISBERTO PROFESSOR 3 7 9 11
BENEDITA SANTOS MOURA PROFESSOR 12 10 1 8 12 9
BENEDITA SILVA MARTINS PROFESSOR 3
BENEDITA TALHER DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 11
BENEDITO AZEVEDO DOS SANTOS PROFESSOR 1
BENEDITO BOREL DA CONCEIÇÃO PROFESSOR 12 10 12 12 12 12 12 12 12
BENEDITO CARDOSO DE MEDEIROS PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 4
BENEDITO CARLOS TAVARES PROFESSOR 8 12 12 12
BENEDITO DE SOUZA ALOMBA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
BENEDITO DE SOUZA PEREIRA PROFESSOR 2 10 12 12 12 12 10
BENEDITO DE SOUZA PEREIRA PROFESSOR 12 12
BENICIO GOMES DOS SANTOS PROFESSOR 8
BENIVALDA DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 10 1

BERNARDO PEDRO DOS SANTOS MEDEIROS PROFESSOR 1

BRUNO SOUZA DO ROSÁRIO PROFESSOR 4

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



CARINA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR 1 8 7 12 12
CARLOS ALBERTO F DOS SANTOS PROFESSOR 1 10 12 10 11 12
CARLOS ALFREDO F DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 10 1
CARLOS EDUARDO R. DOS ANJOS PROFESSOR 7 9 11
CARLOS LINDEMBERG MUNIZ PROFESSOR 10 1

CARLOS ROBERTO ALCÂNTARA DE AZEVEDO PROFESSOR 1 9 10 10 11

CARLOS ROBERTO M MONTEIRO PROFESSOR 10 1
CARMELITA SOARES SILVA PROFESSOR 10 10 1 9 10 10 12
CASSIA CINARA DE OLIVEIRA PROFESSOR 11 12
CÁSSIA DE AZEREDO COUTINHO PROFESSOR 10 12 12 2
CATIA DA SILVA PEREIRA PROFESSOR 7 1
CECILIA CAIRES ARAUJO PROFESSOR 12 12
CELIA MARCIA ROCHA CASTILHO PROFESSOR 10 10 1 8 7 10 11
CELIO SILVA DOS SANTOS 2

CELMIRAN BORGES TEIXEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 10 12 1

CELMIRAN BORGES TEIXEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 1 10 10 10 12 12

CELSO ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 10 12 12
CERES SANTOS MARTINS PROFESSOR 10 12 12 12 10
CESAR CARDOSO ALVIM PROFESSOR 6 11
CHARLES ANDREWS O. DOS SANTOS PROFESSOR 1 1
CHARLYNEIA ALVES DO NASCIMENTO PROFESSOR 10 6 12 12 12 10 12 12
CHRISTIAN ROCHA SANTOS 3
CIBELE REGINA ROCHA DO AMARAL PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 10 12 12
CIDE PAZ SILVA PROFESSOR 11
CILENE CHAVES DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 12 1
CLARICE S DA RESSURREIÇÃO PROFESSOR 2 10 12 10 12 12
CLAUDETE OLIVEIRA ROCHA SOUZA PROFESSOR 1
CLÁUDIA ALVES GUARINO PROFESSOR 9 12 12 12 12 4 7
CLÁUDIA ALVES GUARINO PROFESSOR 12 12 12
CLÁUDIA CHAVES GUEDES DA SILVA PROFESSOR 9 10 6 12 12 12 12 12 12
CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



CLAUDIANE SILVA OLIVEIRA PROFESSOR 7 7 10
CLAUDINETE CORREIA MUNIZ 1
CLAÚDIO ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 12 1
CLÁUDIO CARDOSO ALVIM PROFESSOR 1
CLEBIA PAIXÃO CALIXTO PROFESSOR 1 2 12 12 12 12
CLEBIANA ROCHA VIEIRA PROFESSOR 4 12 10 12 12
CLEBSON SOUZA DO ROSÁRIO PROFESSOR 9 10 12 12 12 9
CLECIANE ALVES CONCEIÇÃO PROFESSOR 1 9 12 10 12 12
CLEIDE CARDOSO DOS SANTOS PROFESSOR 6 12 12 10 7 10 11
CLEIDENELMA ALMEIDA SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 11 12
CLEIDIANE DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 10 12 10 12 12
CLEMÊNCIA DOS SANTOS TALHER PROFESSOR 9
CLENILDO SANTOS COSTA PROFESSOR 1 10 9 7 8 11
CLEUBIA PEREIRA BEZERRA LIMA PROFESSOR 10 10 1
CLEONICE S DA RESSURREIÇÃO PROFESSOR 10 12 12 12 12 10 12 12
CLEONICE SANTOS DA COSTA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
CLEUBIA DOS SANTOS O. MIRANDA PROFESSOR 7
CLEUSA MARIA DOS SANTOS PROFESSOR 9 10 6 12 12 12 10 12 12
CLEUZA MELGAÇO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 9 10 12
CLEVERSON DOS SANTOS SILVA PROFESSOR 10 10 12 12 10 11 3
CRISOLINA DOS SANTOS LIMA PORTELA PROFESSOR 10 12 12 12 12 10 12 12
CRISSIANE DA SILVA MARIA PROFESSOR 9
CRISTIANE AICHELE R DA COSTA 10
CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA PROFESSOR 10 10 12 12 12 2
CRISTIANO BRAS LIMA PROFESSOR 8 11
CRISTIELE RODRIGUES COSTA PROFESSOR 9
CRISTINA APARECIDA SOUZA BRAGA PROFESSOR 10 11
CRISTINA SOUZA LOPES XAVIER PROFESSOR 1 10 12 10 6 3
CRISTOVÃO SILVESTRE DA COSTA PROFESSOR 1 10 12 10 3 3
CYNTHIA C DE MELO VIANA 6
DAMIÃO LIMA GUERRA PROFESSOR 1
DANIELA COUTINHO RUAS PROFESSOR 11
DANIELE AQUILINA L. GRIPA PROFESSOR 1
DANUBIA FAUSTINO DA SILVA PROFESSOR 1 12 4 10 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



DELICE PORTELA CILINDRO PROFESSOR 1
DENISE DE MELO DAMIÃO PROFESSOR 10
DENIZE BOREL DOS SANTOS PROFESSOR 3
DENIZE MARIA NASCIMENTO SILVA PROFESSOR 3 9 11
DESIRÉ MELO BRITO PROFESSOR 10
DEUSDETE MOREIRA ALVES JUNIOR PROFESSOR 3
DIANA CAMARGO PROFESSOR 1
DIANA EDWIRGENS DE  Q. XAVIER PROFESSOR
DILMA DA SILVA ASCENDINO PROFESSOR 4 7 10 11
DILVÂNIA DE OLIVEIRA PASSOS PROFESSOR 4
DIRCE CLEUMAR MENDES FERRAZ PROFESSOR 5
DIVA GONÇALVES J. FREITAS PROFESSOR 10 12 1
DJACYK  ALOMBA PEREIRA PROFESSOR 10 1 12 9
DONIELTON SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR 10
DUSNELDA DIAS BARBOSA PROFESSOR 3 12 1
EDELZAI CORDEIRO ALVES LIMA PROFESSOR 10 12 12 12 12
EDELZUITA DOS SANTOS PROFESSOR 2
EDEMILZA SANTOS DE CARVALHO 1
EDENILZA SANTOS DE ARAÚJO 10 10 1
EDILENA LUIZ GOMES PROFESSOR 9
EDILEUZA AGUIAR HORTÊNCIO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 4 12 12
EDILEUZA DOS ANJOS DE BRITO PROFESSOR 10 12 12 12 7 7
EDINÁLIA ARAÚJO DA SILVA 1
EDINEIA DA SILVA FONSECA PROFESSOR 4
EDINEIDE OLIVEIRA FRANCISCO PROFESSOR 9 11
EDMILSON MARTINS CASTRO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
EDNA APARECIDA A DO S BORGES PROFESSOR 9 12 10 12 12
EDNA CONCEIÇÃO DA SILVA PROFESSOR 4 12 12 12 1
EDNA MUNIZ DE SOUZA PROFESSOR 1 10 12 5 2
EDNÁLIA ARAÚJO SILVA 5
EDUARDO FREITAS M DE CAMARGO PROFESSOR 1 8 1
EDVALDO JOSÉ RIBEIRO DA COSTA PROFESSOR 10 12 12 12 1
EDWARD ROCHA SANTOS 7 7
ELAINE CONCEIÇÃO ALCÂNTARA PROFESSOR 6

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ELENA DAS GRAÇAS CRESPO PROFESSOR 7 12 12 1
ELENICE ARAÚJO DO SOCORRO PROFESSOR 6 12 12 1
ELENICE DE JESUS MOTA PROFESSOR 10 10 1 12 12 12 12
ELEONIR ACERBI 1
ELESSANDRA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR 11
ELEXSANDRA CONCEIÇÃO SANTOS PROFESSOR 1 12 12 12 10 10 12 12
ELIANA DOS SANTOS LARANJEIRA
ELIANA MARQUES DE OLIVEIRA 9 10
ELIANE DE CASTRO PIRES PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
ELIANE SIQUEIRA E SILVA PROFESSOR 7
ELICÁSSIO DOS SANTOS LARANJEIRA PROFESSOR 1
ELIENE PEREIRA MENDES PROFESSOR 10 10 9 9 5 3
ELIENE RIBEIRO DOS SANTOS PROFESSOR 12 10 11 12 12 9 6 4
ELIENE RODRIGUES DE QUEIROZ PROFESSOR 10 1 10 12 12 12 12
ELIENE SOARES NORONHA PROFESSOR 3
ELIENE SOARES XAVIER PROFESSOR 5 10 1 9 8 12 11
ELILDINEIA SANTO DE ARAÚJO PROFESSOR 10 12 12 12 1
ELIS REGINA NEVES PEREIRA PROFESSOR 3 10 12 12 12 12 12 12 12
ELISANGELA COSTA DIAS PROFESSOR 3
ELISANGELA DOS SANTOS MOURA PROFESSOR 1
ELIZABETE B CONCEIÇÃO SILVA PROFESSOR 10 10 10 10
ELIZABETE SANTANA DE OLIVEIRA 10
ELIZANGELA DOS SANTOS AZEVEDO SAID PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
ELIZANGELA DOS SANTOS MOURA PROFESSOR 9 1
ELIZANGELA M DA PURIFICAÇÃO PROFESSOR 1 10 12 12 12
ELIZETE DA SILVA TAVARES 9 11
ELIZIANA DOS SANTOS LARANJEIRA 4 10
ELLEN PRATES NORONHA M FRANCO PROFESSOR 1
ELZA FERREIRA DIONOR 10 10
ELZA RAMOS BORGES 3
ELZIRA BENEDITA DE JESUS 2
ERENILDA DA CONCEIÇÃO DE JESUS 1
ERENILDA SILVA DE JESUS PROFESSOR 10 10 12 12 12 4 9 7 6
ERIVALDO DA SILVA CONCEIÇÃO PROFESSOR 9 10 6 12 12 12 12 12 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ERLY SANTOS SILVA DA ROCHA PROFESSOR 5 10 12 12 12 12 10 12 12
EULER SOUZA DO ROSÁRIO PROFESSOR 1 7 8 10 11
EUNICE ADRIANA DIAS DOS SANTOS PROFESSOR 1 9 7 10 11
EUNICE SOUZA DO ROSÁRIO 10
EUTELINO ALVES CORDEIRO PROFESSOR 12 10 12 12 12 12 8
EUZENIR RODRIGUES M CRUZ PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
EVANDRO LUIZ VERCIANI RIBEIRO 10
EZANGELA  G DE OLIVEIRA PROFESSOR 9 10 12 6
FABIANA DA CONCEIÇÃO FONTES PROFESSOR 9
FABIANA DA S. NASCIMENTO SANTOS PROFESSOR 7 9 12
FABIANA F. FIRPO DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 1 12 12 12 12 10 12 12
FABIANA F. FIRPO DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 12 1 12
FABIANA MEDEIROS SAID PROFESSOR 8 10 12 12 12 12 10 12 12
FABIANE SEIXAS SILVA PROFESSOR 9 4 10 11
FABÍOLA AQUER DO NASCIMENTO PROFESSOR 6 9 11
FATINE LAUAR PROFESSOR 10 12 12 1
FAYTTIANY MUNIZ SERAFIM PROFESSOR 4
FERNANDO SANTANA DIA PROFESSOR 1 7 9 6
FILIPE FERNANDES MIGUEL PROFESSOR 9
FLÁVIO RODRIGUES VIRGULINO PROFESSOR 9 7 10 11
FLORISVALDO BARBOSA FERNANDES PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 4
FLORISVALDO BARBOSA FERNANDES PROFESSOR 1 10 1
FRANCIANE VARGENS DA CONCEIÇÃO PROFESSOR 1 10 12 10 12 12
FRANSEILZA TARLHER DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 9 1
GENILDA SOUZA DO ROSÁRIO PROFESSOR 10 12 12 12 12 1 8 4
GERALDA MARIA DOS SANTOS PROFESSOR 6
GERSON NUNES DE ALMEIDA PROFESSOR 1 10 12 10 11 12
GERSON RAMOS REIS PROFESSOR 6 1 10 1
GESSIVAL SANTOS DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 10 12 10 12 12
GEVALDO DA SILVA COSTA PROFESSOR 6 11 2
GILDASIO DA SILVA SANTANA PROFESSOR 3 2
GILDO DA CONCEIÇÃO SILVA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
GILNA MEDEIROS GUERRA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 10 12 12
GILSON DOS SANTOS PEREIRA PROFESSOR 3 2

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



GILSON FERNANDES DA S. BARROS PROFESSOR 12 12 12 1
GISELE TEIXEIRA DE SOUZA PROFESSOR 9 12 10 11 12
GISELIA CARROS DE SOUZA PROFESSOR 10 12 12 12 12 7 12 12
GISELIA CARROS DE SOUZA PROFESSOR 4 4 12 1
GIVAL DE ALCÂNTARA ALMEIDA PROFESSOR 1 7 1
GIZELIA DE OLIVEIRA WILDEMBERG PROFESSOR 12 12 12 12 10 12
GIZELIA PEREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 3 10
GLAUCIA DOS SANTOS AZEVEDO PROFESSOR 6 3 9
GLEIDIANE OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR 9 12
GLICEIA DA CRUZ MIRANDA PROFESSOR 3 1 10 12 10 11 12
GRACIELHEM GOMES PRATES PROFESSOR 10 8 1 10 12 10 12 12
GUIOMAR PEREIRA DA ROCHA PROFESSOR 5 2
HELCIO SID PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 7 5
HELENA FERNANDES DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
HELLEN DOS SANTOS LIMA PROFESSOR 7 10 11 12
HERCÍLIA MARTINS CASTRO PROFESSOR 12 4 12 12 12 12 12 12 10
HERMAS BRAGA DALE CAIUBY PROFESSOR 5
HIDERVAL DA CRUZ SANTOS PROFESSOR 7
HILDA DOS SANTOS LIMA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
HOZANA BARBOSA DIAS PROFESSOR 10
IARA CASTRO VASCONCELOS PROFESSOR 3
ILCLEIA CRUZ CABRAL PROFESSOR 9
ILQQUESLLEI ROCHA RODRIGUES PROFESSOR 7 11
ILZA NERES DIONOR PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10
IRIS DE AMPARO FERNANDES PROFESSOR 10 12 12 12 1
ISMONE MEDEIROS GONÇALVES PROFESSOR 9 10 12 12 12 12 9 9 12
IVANIR MARIA DE LIMA LOPES PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
IVONETE SANTOS SILVA PROFESSOR 6 9 10
IZABELA SILVEIRA E SILVA PROFESSOR 10 12 12 1
JABNER AMORIM FARIAS PROFESSOR 6 2
JAILTON DOS SANTOS BARBOSA PROFESSOR 2
JAILTON DOS SANTOS SIMÕES PROFESSOR 5
JAILZA DA CRUZ SANTOS PROFESSOR 9
JANDERSOM DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



JANETE MATOS DE OLIVEIRA PROFESSOR 9
JANILDES OLIVEIRA PROFESSOR 9 10
JANILTON DOS SANTOS SIMÕES PROFESSOR 10 10 12 12 12 12
JÂNIO GOMES DA SILVA PROFESSOR 2
JAQUELINE AZEVEDO GUERRA PROFESSOR 7 10
JAQUELINE DA SILVA TRINDADE PROFESSOR 5 10 12 12 12 12 10 12 12
JAQUELINE MIRANDA SANTANA PROFESSOR 7
JEANE SANTOS DO BOMFIM PROFESSOR 8 7
JERÔNIMO ALVES SILVEIRA PROFESSOR 1 10 12
JOANTER FERREIRA ROCHA PROFESSOR 10 12 10 12 12
JOÃO BATISTA DE CASTRO PROFESSOR 10 10
JOÃO BERNARDO JÚNIOR PROFESSOR 9 6 3
JOÃO DALMO SANTOS VILAS BOAS PROFESSOR 10 10
JOÃO MELQUIEDES DOS SANTOS PROFESSOR 9 11
JOÃO PAULO FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 9 11
JOILZA ROSÁRIO DA SILVA PROFESSOR 3
JONAS ALVES PEREIRA PROFESSOR 10
JORDANIA LARANJEIRA OLIVEIRA PROFESSOR 8 11
JORGE GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR PROFESSOR 5 10
JORGE GOMES MIRANDA JÚNIOR PROFESSOR 8 7 9 11
JORGE LUIZ DA SILVA PROFESSOR 12 10 9 10 12 12
JORGE PAIXÃO SILVA MEDEIROS PROFESSOR 8 7
JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA PROFESSOR 9 11
JOSÉ ANTÔNIO F. DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
JOSÉ ANTÔNIO SILVA PAIVA PROFESSOR 9 6 10 12
JOSÉ JOVALDIR OSS PROFESSOR 5 10
JOSÉ SANTOS PROFESSOR 8 11
JOSEANDRO SOARES DOS SANTOS PROFESSOR 8
JOSEFA ADAILZA VIEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 10 12 12 11 12 12 12 12
JOSELENA DA SILVA MARTINS PROFESSOR 12 10
JOSELIA SILVA DE JESUS PROFESSOR 12 10 12 12 12 12 12 12 12
JOSELIA SILVA MEDEIROS PROFESSOR 10 10 12 7 10 11
JOSELIA SILVA SOUZA PROFESSOR 3
JOSELITA MONTEIRO LIMA PROFESSOR 2 8

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



JOSIELES MIRANDA DA SILVA PROFESSOR 5
JOSINA SOARES DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 5 12 10 12 12
JOSIVAL SOUZA LIMA PROFESSOR 9 10
JOSONETE SACRAMENTO TRINDADE PROFESSOR 2 12 10 11 12
JOSSINEIA HORTENCIO DE ALMEIDA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
JOVELINA PAULINA ROCHA PROFESSOR 10 10 12 10 12 12
JUCELIA DA CONCEIÇÃO SANTOS PROFESSOR 10 10 9 7 12 11
JUCELIA PENA QUEIROZ SOARES PROFESSOR 10 10
JUCELIA SANTOS SOUZA PROFESSOR 9 7 10 11
JULIANA DA HORA MEDEIROS PROFESSOR 7
JURACY NUNES PROFESSOR 9 5
JUREMA MARIA SILVA SOUZA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
JUREMA PAIXÃO LÍRIO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
JUSCELINA SANTOS FRANCISCO PROFESSOR 10 10 10
JUVENIL ROMÃO DA CRUZ PROFESSOR 7
KARL HEINZ FLUNKENT PROFESSOR 11
KARLY ANDREIA O. DOS SANTOS PROFESSOR 8
KÁSSIA GUEDES DOS SANTOS PROFESSOR 9 10 12 12 12 12 10 12 12
KASSIANE SILVEIRA SANTOS PROFESSOR 5
KASSIANO SILVEIRA SANTOS PROFESSOR 4 10
KATIA ADRIANA PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR 6 11
KATIA BASTOS LESSA PROFESSOR 4 4
KATIA MARCON M. SANTOS PROFESSOR 5
KATIA MIRICAM M. SANTOS PROFESSOR 10
KEICIANE SERAFIM LOPES PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
KEYLA TORRES LYRIO PROFESSOR 8 8 6
KIARA COSTA GONÇALVES SILVA PROFESSOR 9 12 10 7 12
KLEBER CAETANO DA SILVA PROFESSOR 10
LARICE DA SILVA PROFESSOR 5 9 11
LARISSA ELIZABETH DE TOMPA PROFESSOR 9 8
LAUDELINA R. DE ABREU MIRANDA PROFESSOR 12 12
LAURIEDINA APARECIDA T. BASTOS PROFESSOR 9 10 11 12
LEANDRA SILVA DE JESUS PROFESSOR 6
LEANDRO DA SILVA SOUZA PROFESSOR 12 10 12 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



LEIDINALVA TAVARES DE OLIVEIRA PROFESSOR 8 9 8 10 12
LEILA BOREL DE OLIVEIRA PROFESSOR 9 8 4 11
LEILA DE MEDEIROS TAVARES PROFESSOR 10 12 12 9 7 12 12
LEILA MÁRCIA DOS SANTOS ROSÁRIO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
LEILZA DA COSTA TEIXEIRA PROFESSOR 10 9 9 10
LELICIA FERREIRA AMORIM PROFESSOR 12 11 12 12 12 12 12 12 12
LENICE ROSA LARANJEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
LEOMIR BATISTA DA COSTA PROFESSOR 10 12
LEONISE SANTOS COSTA PROFESSOR 9 10 8 10 11
LIDIA MARIA TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR 9 10 10 11
LILIAN ELAINE TIGRE PEREIRA PROFESSOR 10 12 10 12 12
LILIAN MARIA SCOFIELD SOUZA PROFESSOR 10
LILIAN NASCIMENTO LEMOS PROFESSOR 9 11
LILIAN OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 2
LILIANE COSTA SILVA PROFESSOR 9
LILIANE GOMES VITURINO PROFESSOR 9 11
LINDAURA OLIVEIRA SAID PROFESSOR 12 12
LINDINALVA MENEZES COSTA PROFESSOR 1
LINDINEIA DOS SANTOS ALVES PROFESSOR 10 12 10 12 12
LISIHE BARBOSA DE SOUZA PROFESSOR 10 10
LOISIANE DOS SANTOS PROFESSOR 10 10
LOURDES CASSIA SOUZA BELANGIER PROFESSOR 4
LUBIA BARROS MONTEIRO PROFESSOR 10 12 10 12 12
LUCAS NORTE CARDOSO PROFESSOR 3
LUCIA APARECIDA DE SOUZA SANTOS PROFESSOR 10 11
LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA MUNIZ PROFESSOR 12 12 12 12 12 2
LÚCIA REGINA DOS SANTOS PROFESSOR 10 9 7 10 11
LUCIAN INTERAMINENSE PROFESSOR 10

LUCIANA APARECIDA NEVES PEREIRA TARLÊ PROFESSOR 10 12 12 12 8 12 12 12

LUCIANA CARDOSO DE SOUZA PROFESSOR 7 9 11
LUCIANA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PROFESSOR 6 9 10
LUCIANA MENDES DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 2
LUCIANE FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 3

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 19

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



LUCIANE MOREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 1
LUCIANO LÍRIO DE SOUZA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
LUCIDALVA ALVES FREITAS PROFESSOR 4
LUCIELE PAIXÃO NASCIMENTO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
LUCIENE DIAS VALE PROFESSOR 8
LUCIENE SILVA COSTA PROFESSOR 10 10 12 8 12 11
LUCILEA SANTOS DE SOUZA PROFESSOR 2 8
LUCIMAR DOS SANTOS I. SILVA PROFESSOR 8 11
LUCIMEIRE MUNIZ FERREIRA PROFESSOR 7 8
LUCINÉIA DOS S. ASSIS SOUZA PROFESSOR 10 12
LUCINÉIA VALEMTIN DA SILVA PACHECO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12

LUCINEIDE DIAS DO ESPÍRITO SANTO PROFESSOR 8 7 10 11

LUCY GOMES VILAS BOAS PROFESSOR 10 12 2 7 11
LUIZ ANTÔNIO CÓ CRAIDI PROFESSOR 8 10
LURDES APARECIDA DA C. FREITAS PROFESSOR 5 9 11
LUZIANE PEREIRA LIMA PROFESSOR 5 10 9 7 10 11
LUZIENE LACERDA ARAÚJO PROFESSOR 2 8 7 12 2
LUZIMAR CAETANO SENA PROFESSOR 9 7 10 11
LUZINETE ALMEIDA PROFESSOR 10 3
LUZINETE TARLHER PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
MABIA KALLYNE MIRANDA PROFESSOR 5
MAGDA ANDRADE LOPES PROFESSOR 4 8
MAGDA CRISTINA F. DE OLIVEIRA PROFESSOR 2
MAGNÓLIA LOPES DA SILVA PROFESSOR 10 4
MAGNÓLIA MACEDO DOS SANTOS PROFESSOR 4 10 12 12 12 12

MAGNÓLIA SOUZA SANTOS PACHECO PROFESSOR 2

MALIETE MARQUES PEREIRA PROFESSOR 6 11
MANOEL MESSIAS DE JESUS PROFESSOR 9 10 12 12 12 12 10 12 12
MANUELA BARBOSA DIAS PROFESSOR 10 12 10 12 12
MARCELA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR 10 12 12
MARCELO GUEDES CAETANO PROFESSOR 7 12
MARCELO NUNES DE ALMEIDA PROFESSOR 6 1
MÁRCIA RODRIGUES DE SOUZA PROFESSOR 5 7 11

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 20

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



MÁRCIA SANTOS MUNIZ PROFESSOR 12 12 12 12
MÁRCIO CORREIA AMORIM PROFESSOR 12 12 10 11 12
MÁRCIO COSTA ANDRELINO PROFESSOR 9 7 10 11
MÁRCIO DE MORAES PROFESSOR 10 9

MARCOS AURÉLIO LOPES FERREIRA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12

MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA MATOS PROFESSOR 1
MARCOS CORREIA AMORIM PROFESSOR 10 12 10 12
MARCOS SOARES DE OLIVEIRA PROFESSOR 4
MARCUS VINÍCIUS PAVAN PROFESSOR 4
MARGARIDA PESSANHA B. FÉLIX PROFESSOR 7 8 10
MARIA ADELAIDE PEREIRA BARBOSA PROFESSOR 9 11
MARIA ANGELA C. BARBOSA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA ANTÔNIA DE JESUS PROFESSOR 10
MARIA ANTÔNIA DOS S. MEDEIROS PROFESSOR 9
MARIA ANTÔNIA PAIXÃO PROFESSOR 12 12 3
MARIA ANTÔNIA SANTOS SOARES PROFESSOR 12 10 12 12
MARIA APARECIDA DE O. PEREIRA PROFESSOR 6
MARIA APARECIDA GUEDES DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
MARIA APARECIDA L. DOS SANTOS PROFESSOR 10 11 12 12 12 12 9 12 2
MARIA APARECIDA M. XAVIER PROFESSOR 9 12 10 8 12
MARIA APARECIDA MEDEIROS PROFESSOR 1
MARIA APARECIDA P. DOS SANTOS PROFESSOR 11
MARIA BERNARDA DO S. NASCIMENTO PROFESSOR 5 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA CECÍLIA PRATES NORONHA PROFESSOR 9 11
MARIA CÉLIA SOUZA VIEIRA PROFESSOR 5 1
MARIA D. L. DA SILVA SIMÕES PROFESSOR 10
MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO PROFESSOR 11 11
MARIA DA GLÓRIA B. BANDEIRA PROFESSOR 12 12
MARIA DA GLÓRIA C. TRINDADE PROFESSOR 12 12
MARIA DA GLÓRIA NEVES AZEVEDO PROFESSOR 8 6 10 10
MARIA DA H. OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR 12 12
MARIA DA PENA SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 10 12 12
MARIA DA PENA SILVA SOUZA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 21

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



MARIA DA PENHA PEREIRA CABRAL PROFESSOR 10 12 12 12 12 12
MARIA DA PURIFICAÇÃO R. COSTA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA DA PURIFICAÇÃO V. BORGES PROFESSOR 10 10 4
MARIA DAJUDA CIDADE DA SILVA PROFESSOR 12
MARIA DAJUDA DA SILVA DE JESUS PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA DAJUDA GOMES DO ROSÁRIO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12
MARIA DAJUDA JUSTINO PROFESSOR 7 7 2
MARIA DAJUDA MUNIZ SOUZA PROFESSOR 9
MARIA DAJUDA P. DE OLIVEIRA PROFESSOR 1
MARIA DAJUDA PASSOS LIMA PROFESSOR 2 10 12 12 12 12 12 12 12
MARIA DAJUDA PASSOS LÍRIO PROFESSOR 7
MARIA DAJUDA REIS SANTOS PROFESSOR 5 10 12 12 4 8
MARIA DAJUDA RODRIGUES SOUZA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12
MARIA DAJUDA SANTOS AGUIAR PROFESSOR 9
MARIA DAJUDA SILVA BOMFIM DIAS PROFESSOR 5 10 12 12 10 12 12
MARIA DAJUDA TRINDADE PROFESSOR 12 12 10 11 12
MARIA DAJUDA VIANA BORGES PROFESSOR 9 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA DAS DORES CONCEIÇÃO TAVARES PROFESSOR 12 12 12 12 12 4
MARIA DE FÁTIMA BEIRÃO GUERRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA DE FÁTIMA CRUZ SANTOS PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA DE FÁTIMA J. DE OLIVEIRA PROFESSOR 5
MARIA DE JESUS ROCHA PROFESSOR 7 9 11
MARIA DE L. CONCEIÇÃO SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
MARIA DE LOURDES DE J. NORONHA PROFESSOR 6 7 10 10
MARIA DE LOURDES MATOS PROFESSOR 7 10 9
MARIA DE LOURDES SOUZA SANTOS PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA DO CARMO MUNIZ PROFESSOR 10 10 12 12 12 8
MARIA DOMINGAS DO A. SOUZA PROFESSOR 10 9 10 10 12
MARIA EURÍDICE NOGUEIRA PROFESSOR 3
MARIA HELENA ALVES DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 12 10 12 12
MARIA HELENA GUEDES DA COSTA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA HELENA MUNIZ PROFESSOR 10 10 12 10 12 12
MARIA JOSÉ BOREL DOS SANTOS PROFESSOR 9 9 2

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 22

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



MARIA JOSÉ C. DE FREITAS DA CRUZ PROFESSOR 9 12 12 12 12 12 12 12

MARIA JOSÉ DOS SANTOS ROSÁRIO PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
MARIA JOSÉ NASCIMENTO BIRIMDIBA PROFESSOR 12 12
MARIA JÚLIA CAFÉ DA SILVA PROFESSOR 10 12 12 12
MARIA LIBIA P. BEZZERA LIMA PROFESSOR 3
MARIA LILIAN MARQUES JUNQUER PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA LUIZA DA C. CALIXTO PROFESSOR 9 11
MARIA LUIZA P. DE OLIVEIRA PROFESSOR 10
MARIA NETA GIL AVELAR PROFESSOR 6 8 10
MARIA NILZA JARDIM RESENDE PROFESSOR 10 12 11 3
MARIA RODRIGUES COSTA PROFESSOR 12 10 9
MARIA SUZANA CASTRO SANTOS PROFESSOR 9 10 12 12 12 12 10 12 12
MARIA ZILDA PEREIRA L. AMARAL PROFESSOR 12 12
MARILDA COURA DE ASSIS PRADO PROFESSOR 5
MARILILIAN PEREIRA CAVALCANTE PROFESSOR 3
MARILINA CIDADE DA SILVA PROFESSOR 10
MARISSILVA SANTOS SILVA PROFESSOR 12 10 2
MARIVAL CRUZ SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12
MARIZA BOREL DOS SANTOS PROFESSOR 10 10
MARIZA DINIZ DOS SANTOS PROFESSOR 12 12
MARIZE DA SILVA CONCEIÇÃO PROFESSOR 10 10 12 12 12 10 12 12
MARIZETE COSTA DIAS CRUZ PROFESSOR 10 10 10 11
MARIZETE MEIRELES FERREIRA PROFESSOR 12 10
MARLENE CUNHA SILVA PROFESSOR 2
MARLENE DA SILVA ASCENDINO PROFESSOR 10 10
MARLENE SOARES DE SOUZA PROFESSOR 10
MARLI OLIVEIRA ROSA VASCONCELOS PROFESSOR 10 9 8 12 12
MARLISONRIQUES DA S. MIRANDA PROFESSOR 5 10 9
MARLÚCIA LEMOS DA SILVA PROFESSOR 12 10 12 12 12 12 2
MARLY RODRIGUES DA S. MIRANDA PROFESSOR 4
MARTA GLEDES C. NASCIMENTO PROFESSOR 12 12 12 10 11 12
MARTA TEIXEIRA SOUZA PROFESSOR 12 12 12 10 12 12
MARVILDE ALVES BANDEIRA PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 23

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



MEYRE LUCY DOS SANTOS LIMA PROFESSOR 9 11
MILZA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR 12 12 10 10 11 12
MIRIAN COLARES COELHO PROFESSOR 2
MOIZEIS BOREL DO SANTOS PROFESSOR 12 9 11 11
MONICA RODRIGUES N. SOARES PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12
NÁDIA DA SILVA ROCHA PROFESSOR 10 9 10 10 11
NADJA MELGAÇO DOS SANTOS PROFESSOR 1
NAELZA MARIA ALVES BOMFIM PROFESSOR 12 12
NAIANE OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR 3
NAILTON FARIAS VIEIRA PROFESSOR 9 9
NAIRA VIEIRA DE JESUS PROFESSOR 10 12 10 11 12
NAMILDES MACEDO DOS SANTOS PROFESSOR 5 8 12 11
NARIMAN BRONZON PAPI PROFESSOR 7 12
NATALICE DE SOUZA SANTOS PROFESSOR 3 11
NATASSJA SILVA SCHAPOCHNICOF PROFESSOR 7
NATHYA MUNIZ SOUZA PROFESSOR 5 2
NAZARETTE TEREZINHA ZATTA PANDOLFI PROFESSOR 10 10 12 12 12 12
NEIDA ASSIS CAZELLI SANTOS PROFESSOR 10 7
NEIDE APARECIDA SIMÕES DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 10 10 12 12
NEIDE MÁRCIA SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
NEIVA ROSÁRIO FERREIRA PROFESSOR 10 8 10 11
NELINHO DOS SANTOS PROFESSOR 10
NERCISE DA PENHA GASPARI PROFESSOR 10
NERES TEREZINHA B. DA COSTA PROFESSOR 9 8 10 11
NERISETHE COSTA PROFESSOR 9 8
NEUZA DO NASCIMENTO ROCHA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
NEYLA DE ALMEIDA BORGES PROFESSOR 12 2
NILMA DOS REIS RAMOS PROFESSOR 9
NILTON DA CRUZ FONSECA PROFESSOR 5
NILTON SANTOS TAVARES PROFESSOR 10 12 10 11 12
NILZA SANTOS DE OLIVEIRA COSTA PROFESSOR 10 10 9 12 10 12 12
NIVALDO DE JESUS OLIVEIRA PROFESSOR 10 9 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 24

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



NORANEY TORRES BARRETO PROFESSOR 7
NUBIA ASCENDINO MEDEIROS PROFESSOR 9 10
OLIVIA DA COSTA DIAS PROFESSOR 2
ORISETE CONCEIÇÃO FÉLIX PROFESSOR 2 7 9 7
OTEMAR DE OLIVEIRA CRUZ PROFESSOR 10 10

OTEMÁRIA DE OLIVEIRA C. AZEVEDO PROFESSOR 9 7 12 12
OTONIEL DE SOUZA MUNIZ PROFESSOR 10 10 12 12 12 12
PATRÍCIA FERREIRA TRINDADE PROFESSOR 9 11 11
PATRÍCIA MOREIRA MEDEIROS PROFESSOR 7
PAULA RENATA MONTE PROFESSOR 5
PAULO SÉRGIO SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
PAULO THEÓPHILO G. NASCIMENTO PROFESSOR 10 12 10 12 12
PEDRINA RAMOS ROCHA PROFESSOR 2
PEDRINA SARAIVA DE SOUZA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
PEDRINA SARAIVA DE SOUZA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
PEDRO DOS SANTOS BATISTA PROFESSOR 3
POLLYANE NOGUEIRA MEDEIROS PROFESSOR 7 11
QUISSIANE MIRUABA DE OLIVEIRA PROFESSOR 11
RAFAEL MARCELINO DOS SANTOS PROFESSOR 10 2
RAIMUNDO BENEDITO CORDEIRO PROFESSOR 10
RAISSA MARIA PEREIRA SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
RAMAO ORUE MARTINS PROFESSOR 2
RANIERI CONCEIÇÃO N. CORDEIRO PROFESSOR 6
REBECA ALVES TRINTADE PROFESSOR 11
REGENE VIANA BORGES PROFESSOR 10 10 10 12 10 12 12
REGINA MONTEIRO DE MEDEIROS PROFESSOR 12 10 12 12
REGINALDO DA ROCHA NEVES PROFESSOR 10
REGINALDO DOS SANTOS SOARES PROFESSOR 10 11
REINILTON TEIXEIRA SOUSA PROFESSOR 3
RENALVA ALVES SANTIAGO PROFESSOR 12 10 3
RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PROFESSOR 6 10 10
RENATA MEDEIROS FERREIRA PROFESSOR 3 7 10
RENI DE JESUS SOUZA PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 25

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



RENILDO TEIXEIRA DE SOUZA PROFESSOR 3
RICARDO NEYF SAID PINTO PROFESSOR 5 10
RITA COELHO FERREIRA PROFESSOR 2 11
RITA DE CÁSSIA B. MOREIRA PROFESSOR 10
RITA DE CÁSSIA CASTILHO SILVA PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
RITA DE CÁSSIA PASSOS OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12 12
RIVANDA ALVES RIBEIRO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
ROBERTA CORREIA GOMES PROFESSOR 9 7 10 11
RODRIGO KRULL SANTOS PROFESSOR 3 11

ROMILDA ROCHA DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 10 12 12 12 12
RONI DE JESUS SOUZA PROFESSOR 10 10 12 12 12 8 10 11 12
RONIERY PEREIRA BARBOSA PROFESSOR 10 12 10 12 12
RONIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA PROFESSOR 8

ROSA DAMACENA DA SILVA PROFESSOR 10 10 9 8
ROSA FÁTIMA ABELHA DE AS PROFESSOR 4
ROSÁLIA MONTEIRO DE MEDEIROS PROFESSOR 7 10 12 3 12 12

ROSÂNGELA DA COSTA FERREIRA PROFESSOR 5 10 12 12 12 12 10 12 12
ROSÂNGELA LIMA DA CONCEIÇÃO PROFESSOR 10 12 10 11 12
ROSEANE SOUZA LIMA PROFESSOR 10 10 10 12

ROSENAIDE SILVEIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 5 12
ROSETE MUNIZ DE OLIVEIRA PROFESSOR 1
ROSETE OLIVEIRA LOBATO PROFESSOR 6

ROSILDA SANTOS PIEDADE PROFESSOR 10 10 8 7 10 12
ROSILEI GRETTER PROFESSOR 6
ROSILENE DAMASCENO DA SILVA PROFESSOR 1 12 6 3

ROSINALVA SILVA BOMFIM PROFESSOR 10 10 12 12 12 10 12 12
ROSINEI FERRAZ MARQUES PROFESSOR 10 11

ROSINÉLIA MARQUES PALMEIRA PROFESSOR 10 10 12 12 12 8
ROSINEUSA RESSURREIÇÃO FÉLIX PROFESSOR 4

ROSINEY MARTA MONTE PROFESSOR 2 4
ROSITA ALCÂNTARA DOS SANTOS AZEVEDO PROFESSOR 12 12 7 8 12 8

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 26

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ROSITÂNIA GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR 10 12 10 12 12
RUTH MARIA DE SOUZA PEREIRA PROFESSOR 7 1

SABRINA BORGES DOS SANTOS PROFESSOR 5 9 5
SALVINO JOSÉ DOS SANTOS PROFESSOR 10

SANDRA GOMES DA SILVA PROFESSOR 7
SANDRA HORTENCIO DE ALMEIDA PROFESSOR 9 7 10 11
SANDRA REJANE TORRES DE BRITO PROFESSOR 11
SANDRO DE ABREU PROFESSOR 8
SARA REGINA PASSOS DE SOUZA PROFESSOR 6 12
SEBASTIÃO FONTES DA SILVA PROFESSOR 7 12
SELMA OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR 10 10

SELMA OLIVEIRA ZABIM PROFESSOR 12 12 3
SERGIO DE JESUS SOUZA PROFESSOR 9 4 10 11
SÉRGIO DIAS FONSECA PROFESSOR 10 10 11
SÉRGIO LEONÍDIO G. SCHMITT PROFESSOR 10
SERGIO MONTEIRO DOS SANTOS PROFESSOR 10
SHERON SOUZA GOMES PROFESSOR 9 1
SHIRLEY DE JESUS MUNIZ PROFESSOR 10 12 10 3 2
SILMARA GONZAGA VIEIRA PROFESSOR 7
SILVANA JESUS DOS S. CASAGRANDE PROFESSOR 3 5 9 11

SILVANDIRA COSTA BOA MORTE CONCEIÇÃO PROFESSOR 3 10 12 10 11 12

SILVANICE SOUZA ARAUJO PROFESSOR 2
SILVIA SACENCO ASQUINO PROFESSOR 9 6 10
SIMONE ALVES DE MEDEIROS PROFESSOR 9 7
SIMONE CHAVES GUEDES PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 10 12 12
SIMONE DA SILVA LOPES PROFESSOR 9
SIMONE DOS R. AZEVEDO SIQUARA PROFESSOR 6 10 12 12 12 12 10 12 12
SIMONE GONZAGA VIEIRA PROFESSOR 7
SIMONE SILVA FERREIRA PROFESSOR 7 9
SINOELIA SOUZA SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 7 10 12 12
SIRLENE APRIGIO DE OLIVEIRA PROFESSOR 1 2 12 12 12 12 12 12 12
SIRLENE S. SAID PINTO PROFESSOR 11 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 27

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



SIRLEY BARBOSA SANTOS PROFESSOR 10 9 7 12 11
SIRLY KLEY RAVANI RODRIGUES PROFESSOR 8
SÔNIA BARBOSA SANTOS PROFESSOR 8 12
SUMAIA SANTOS DIAS PROFESSOR 10 5 12 12 12 12 12 12
TAILANY PEREIRA ROCHA PROFESSOR 5 9 11
TANIA MARIA GOMES DE JESUS NERES PROFESSOR 9 6
TANIA MARIA ROCHA BORGES PROFESSOR 3
TARCÍSIA GOMES P. CARVALHO PROFESSOR 12 5
TATIANE NUNES DE ALMEIDA VILAS BOAS PROFESSOR 10 6 12 12 12 10 12 12
TELMA MARIA MIRANDA ROCHA PROFESSOR 7 10 6 12 12 12 12 12 12
TEREZINHA DIAS ALVES PROFESSOR 10 10
TEREZINHA GUERRA BANDEIRA PROFESSOR 12 12
TIRSON LIMA SILVA PROFESSOR 9 8 10 11
TITO FERREIRA ROMANO PROFESSOR 4
UANDERSON CARLOS DOS SANTOS PROFESSOR 10 12 2
UATMA CUNHA XAVIER PROFESSOR 9 6
UELTON LUIZ DA SILVA BOAMORTE PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12 12
UIDINEIA GOMES DA SILVA PROFESSOR 9
VALDECI CONCEIÇÃO MELQUIADES PROFESSOR 9 7 10
VALDELICE DE JESUS COSTA PROFESSOR 2
VALDEMAR RUAS DA PAZ PROFESSOR 8 8 10 11
VALDINEIDE CABRAL DE ALMEIDA PROFESSOR 8 11 12
VALDINEY ROSA DO A. CAMPANHÃO PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 2 10
VALERIA DO ROSÁRIO VIEGAS PROFESSOR 9
VALQUIRES VIEIRA DA PAZ PROFESSOR 6 1
VALQUIRIA MARIA DE JESUS PROFESSOR 6 10 11
VANDERLAN TAVARES DE ARAUJO PROFESSOR 1 10
VANIA DA CRUZ SILVA PROFESSOR 10 10 9 10 12 12
VANUSA SOUSA RAMOS PROFESSOR 5 1
VANUZA PEREIRA PACHECO PROFESSOR 4 9 6 12 11
VERA LUCIA LUIZ MARTINS PROFESSOR 10 12 10 2
VERA LUCIA MARIA ALVES PROFESSOR 12 12
VERA LUCIA MEDEIROS SAID PROFESSOR 4 10 10 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 28

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



VERALICE GONÇALVES DOS SANTOS PROFESSOR 9 7
VERILDA PACHECO ARRUDA PROFESSOR 9 8 11
VERONICA DO AMPARO FERNANDES PROFESSOR 12 2
VILMA AMARAL ROCHA PROFESSOR 10 10 12 12
VILMA GONÇALVES RANGEL PROFESSOR 12 12 12 12 12 12 12 12
VIRGINIA L. SIMÕES DE OLIVEIRA PROFESSOR 10 10 10 11
VIRGINIA ROSA PINHEIRO CALDAS PROFESSOR 10 10
VIVIAN OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR 10 10 12 2
VIVIANE WILDEMBERG CAFÉ PROFESSOR 10
WALDELICE ROSÁRIO DOS SANTOS PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12
WANIA CHAVES GUEDES PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
WELTON DE SOUZA DUTRA PROFESSOR 10 10 3
WENDEL NASCIMENTO DE SOUZA PROFESSOR 10
WERLENIE CUNHA DA SILVA PROFESSOR 10 10 12 12

WERLHES GOMES DA SILVA PROFESSOR 9 7 11
WILLANS SANTANA TARLÉ PROFESSOR 9 8 12
WILSON DOS SANTOS MOTA JUNIOR PROFESSOR 8 12 10 7
WOSGTHON BORGES PIRES PROFESSOR 12 6 11
YANDRA ALVES DA SILVA PROFESSOR 10 12 10 12
YARA DO AMPARO FERNANDES PROFESSOR 3
YDENIR MARIA SAID TAVARES PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 12 12
ZÉLIA MELGAÇO DA RESSURREIÇÃO PROFESSOR 10 10 12 12 12 12 12 12
ZENAIDE MIRANDA DA R. FRANCO PROFESSOR 9 12 7 11
ZENILDA DOS SANTOS COUTO PROFESSOR 10 12 12 12 12 12 7 11
ZEUDI KILL COSTA PROFESSOR 12 12 12 12 10 12
ZEULA P. BARBOSA SAMPAIO PROFESSOR 10
ZILTO MARCELINO DOS SANTOS PROFESSOR 10 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 29

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Valor honorários

1
13

21

11

11

4

50

57

5

19

33

1

44

34

27

92

102

52

33

2

22

39

20

5

4

24

7

46

21

Total de
meses

Valor de cada mês Valor a
receber

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 30

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1

18

98

22

108

6

108

10

34

29

89

94

5

22

15

25

3

1

4

32

36

102

38

3

21

34

10

32

102

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 31

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



11

2

68

10

10

108

20

21
9
1

47
102
36

102
49
90
16
30
52
3

23
1

106
86
44

108
70
24
8

12
1

4

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 32

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



40
56
12
27
11
41

11
62
23
36
8

24
57
2

23

55

106
56
17
2

86
3

104
11
14
58
1

68
36
97
10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 33

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



24
1

23
1

51
50
64
56
68

101
57
9

46
21
92

104
7

95
99
68
92
9

10
58
19
9

21
42
39
6
1
11
1

37

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 34

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1
10
3

23
10
3
1
0

32
4
5

23
32
10
16
58
2
1

21
9

96
60
1
4

20
102
55
41
30
5

10
47
14
6

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 35

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



32
31
69
1
11
81
0

19
94
7
1

46
76
69
3

56
47
97
3
1

40
10
94
10
47
20
14
1

20
3
2
1

82
97

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 36

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



97
37
38
10
78

104
10
37
9

28
95
49

100
34
26
35
4

23
9

37
86

57
11
71
6

56
18
57
19
5

94
104

5

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 37

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



37
54
89
21
9

70
13
18
21
59
75
7

12
104
40
98
5
7

104
10
3
9

18
78
47
97

104
25
35
8
2
5
9

10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 38

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



9
19
68
2

17
97
7

15
23
56
20
18
20
20
20
3

10
19
15
35
65
15
20

102
37
15
19
8

93
22

106
60
3

10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 39

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



5
71
19
47

104
66
59
20
37
7

14
104
104
30
7
11
8

101
5

14
17
8
5

10
102
22
50
10
25
17
24
42
6

46

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 40

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



47
32
74

104
38

107
102
22
48
40
56
10
20
2
9

20
24
1

56
20
20
4

56
3

21
62
47
10
90

27
25
14
3

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 41

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1
104

4
102

8
63
10
19
15
22

102
36

42
18
25
52
31
37
13

104
5

12
2

14
62
2

17
101
56
34
19
7

23

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 42

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



48
57
37
19
70

1
44
4
4

25
20

108
10
9

27
46
6

104
92
51
1
11
97
20
6

10
22
24
24
34
24
90

104

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 43

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



70
102
24
12

108
92
16
9
1

96
7

51
92
9

73
57

101
64

102
108

5
27

104
33
26

108
64
51
3

66
108
66
20

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 44

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



93

108
24
46
3

102
20
10
24
36
31

101
24
5
3

10
24
92
20
24
90
41
22
2

20
10
51
24
72
4

69
70
1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 45

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



20
67
2

43
84
50
1

24
3

18
55
36
19
14
7
7

68
17

100
102
39
10
10
38
17

104
14
9
5

55
75
29

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 46

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



7
19
2

25
20
40
68
31
7
5

94
56
2

108
108

3
18
11
12
10

102
2
6
11
76
46
10
21
3

25
26
20
1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 47

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



3
15
13
10

108
94

104
102
37
14
78
97
56
8

37
4

56
97
55
42
17
1
6

57
6

22
90
21
64
4
6

59

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 48

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



56
8

19
10
7

37
11
8

18
19
20
27
34
31
10
10
10
37
7

28
58

2
25
16

102
9

98
7

16
97
87
23

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 49

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



49
8

20
87
25
15
3

17
86
95
20
24
38
4

24
15

108
9

26
2

37
31
96
9
7

27
11
63
6

42
34
24
36

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 50

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



16
28
14
44
96
41
20
34
10
92
94
23
10
44
27
29
37
29
44
3

94
92
39
88
70
10
20
0
0

26190  R$                               -   

 R$                        -    R$                            -   

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 51

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 52

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



001 ADALTO CASTRO PEREIRA 00025

002 ADELZITA FERREIRA DOS SANTOS

003 ADEMILZA SILVA DE OLIVEIRA 01154

004 ADEUZUITA DOS SANTOS 00767

005 AIRTON CLEMENTINO DA ROCHA 866

006 ALAIDE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 00768

Nº Nome Mat.

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 53

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



007 ALESSANDRA CONCEIÇÃO SANTOS

008 ALEXANDRO BRAZ SILVEIRA 00753

009 ALICIA TEIXEIRA DE CASTRO 707

010 AMARALINA SOUZA SANTOS RAMOS 00739

011 ANA BATISTA DE MEDEIROS 18

012 ANA COSTA DA CONCEIÇÃO 20

013 ANA MARIA FONSECA DE OLIVEIRA 00017

014 ANA PAULA SANTOS COSTA 819

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 54

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



015 ANDREA CARDOSO ROCHA

016 ANDREA RIBEIRO DE OLIVEIRA 896

017 ANILDA SOUZA FRANÇA PEREIRA 00754

018 ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO

019 ANTÔNIO NASCIMENTO BIRINDIBA 19

020 ANTÔNIO VIEIRA PORTO FILHO 00820

021 ARLINDA LEMOS TRINDADE 746

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 55

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



022 AUREA JOVINA ALOMBA DE OLIVEIRA 00708

023 ADRIANA MATOS SILVEIRA 24

024 ADRIANO CASAGRANDE 00770

025 ALADIA RIBEIRO AGUIAR 00345

026 ALANIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 00937

027 ALICE TEIXEIRA DE CASTRO

028 ANA LIDIA DOS SANTOS MEDEIROS

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 56

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



029 ANA MARIA PEREIRA DA SILVA 00330

030 ANDERSON GONÇALVES GUERRA

031 ANDREIA  M S SIQUARA

032 ANE BANDEIRA FONSECA 00888

033 ANTÔNIA MARIA OLIVEIRA SANTOS 00108

034 ARILSON JOSÉ NASCIMENTO ALOMBA 00858

035 AZILMA LEITE FREIRE 00758

036 ADAILTON JOSÉ F. DE JESUS 00593

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 57

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



037 ADALTON SCOFIELD ALMEIDA 00656

038 ADELAIDE MARIA P. DOS SANTOS

039 ADENISE XAVIER S. DE JESUS 509

040 ADRIANA DA CRUZ SILVA 00523

041 ALESSANDRA R. DA SILVA ASSIS 01339

42 ALINE IVANA MEDEIROS NASCIMENTO 37

43 ALMIR SILVA OLIVEIRA 181

44 ALTAMIRO COSTA MUNIZ 809

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 58

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



45 ANA ALVES MARTINS 508

46 ANALICE FIRPO DE OLIVEIRA 1370

47 ANDERSON PEREIRA SOUZA 867

48 ANDREA MURARO S. DOS SANTOS 541

49 ANDREA VIANA BORGES 1421

50 ANIELA DOS SANTOS MIRANDA 1426

51 ARIANE FORATTINI CARVALHAIS 580

52 ARTUR ANTUNES VIANA BORGES 1398

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 59

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



53 BENEDITA SANTOS MOURA

54 BENEDITA SILVA MARTINS

55 BENEDITO BOREL DA CONCEIÇÃO 844

56 BENEDITO DE SOUZA ALOMBA 46

57 BENEDITO DE SOUZA PEREIRA 924

58 BADGER FRANCISCO D A TELES 336

59 BENEDITA TALHER DE OLIVEIRA 

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 60

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



60 BENEDITO CARDOSO DE MEDEIROS 325

61 BENEDITO CARLOS TAVARES

62 BENICIO GOMES DOS SANTOS

63 BENEDITO AZEVEDO DOS SANTOS 501

64 BERNARDO PEDRO DOS SANTOS MEDEIROS 563

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 61

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 62

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 63

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 64

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 65

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 66

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 67

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 68

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 69

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



437

438

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 70

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

TOTAL

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 71

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1998 1999 2000 2001 2002

PROFESSOR 10 10 1

PROFESSOR 4

PROFESSOR 3 1

PROFESSOR 5

PROFESSOR 5

PROFESSOR 10 10 12 12 1

Cargo

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 72

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 2

PROFESSOR 10 10

PROFESSOR 12 12

PROFESSOR 10 10 12 12 1

PROFESSOR 12 12 12 12 1

PROFESSOR 12 12 12 12 1

PROFESSOR 12 12 1

PROFESSOR 9 5 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 73

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 4

PROFESSOR 10 10 12 12

PROFESSOR 10 10 12 12 1

10

PROFESSOR 12 12 12 12 1

PROFESSOR 9 10 1

PROFESSOR 10 10 12 12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 74

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 10 10 12 12 1

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 1

PROFESSOR 10 1

PROFESSOR 10 1

8

PROFESSOR 4

PROFESSOR 10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 75

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 10 12 12 1

PROFESSOR 3

3

PROFESSOR 9 1

PROFESSOR 10 1

PROFESSOR 10 1

PROFESSOR 10 1

PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 76

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 77

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 78

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 12 10 1

PROFESSOR 3

PROFESSOR 12 10 12 12 1

PROFESSOR 12 12 12 12 1

PROFESSOR 2 10 1

PROFESSOR 10 1

12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 79

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PROFESSOR 10 1

8

PROFESSOR 8

PROFESSOR 1

PROFESSOR 1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 80

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 81

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 82

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 83

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 84

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 85

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 86

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 87

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 88

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 89

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 90

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



2003 2004 2005 2006

21

4

12 12 12 12 52

5

10 12 27

12 12 12 12 93

Total de
meses

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 91

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



2

20

24

12 12 12 12 93

12 12 12 12 97

12 12 12 12 97

12 12 5 54

15

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 92

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



4

12 12 12 12 92

12 12 12 12 93

10

12 12 12 12 97

20

12 12 12 12 92

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 93

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



12 12 12 12 93

1

6 9 10 12 48

12 12 12 12 59

9 1 18

4

10

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 94

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



12 12 12 12 83

3

3

10

12 12 12 12 59

12 23

10 9 10 12 52

1

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 95

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



1

1

12 12 12 12 49

8 12 3 24

12 9 10 12 44

12 12 12 12

49

1

1 9 9

20

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 96

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



10 1

12

1

2

1

8 10 3

22

9 7 10 12

39

4 7

12

1

3 5

9

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 97

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



23

3

47

49

13

11

12

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 98

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



11

8

8

1

1

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 99

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 100

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 101

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 102

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 103

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 104

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 105

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 106

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 107

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 108

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1953

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 109

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Valor 

honorários

Valor de cada mês

Valor a
receber

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 110

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 111

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 112

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 113

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 114

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 115

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 116

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 117

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 118

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 119

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 120

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 121

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 122

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 123

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 124

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 125

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 126

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 127

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 R$                                         -   

 R$                                -    R$                                     -   

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 128

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 954, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  o  Processo  Seletivo  para  o  exercício  das
funções  gratificadas  de  Diretor  e  Vice-diretor  Escolar  das
instituições de ensino mantidas pelo Sistema Municipal  de
Ensino de Alcobaça-Bahia e da outras providências.” 

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ALCOBAÇA,  ESTADO  DA BAHIA,  no  uso  de
atribuições resolve:

Art. 1o –  Estabelece, nos termos do inciso I do  §1o do art. 14 da Lei no 14.113/2020,
que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, critérios técnicos de mérito e
desempenho para processo seletivo de escolha de Diretor e Vice-diretor Escolar para
unidades de ensino  da educação  básica  mantidas  pela  Rede Municipal  de  Ensino,
observando  os  princípios  de  autonomia,  cidadania,  dignidade  da  pessoa  humana,
gestão democrática do ensino público, eficiência e melhoria da qualidade social.

Parágrafo  Único:  São  consideradas  Unidades  de  Ensino  da  Educação  Básica  as
Unidades que atendem a Educação Infantil e as Escolas de Ensino Fundamental da
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Alcobaça, Bahia.

Art.  2º As investiduras na Função Gratificada de Diretor e Vice Diretor Escolar das
Instituições  de  Ensino  mantidas  pelo  Sistema  Municipal  de  Ensino  se  dará  por
nomeação do Chefe do Poder Executivo, após previa aprovação no processo seletivo
previsto neste Decreto, para o exercício por um período de três anos, ressalvadas a
possibilidade de dispensa motivada, nos termos do Art. 11 deste Decreto.

Art. 3º O processo seletivo para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e Vice-
Diretor Escolar será deflagrado por Edital a ser elaborado pela Secretaria Municipal de
Educação,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município,  e  divulgado  em  todas  as
Instituições de Ensino mantidas pelo Sistema Municipal de Ensino, e deverá conter:

I – critérios e etapas do processo de seleção;
II – cronograma das etapas;
III – prazo para inscrição, análise e homologação dos inscritos;
IV – prazos para interposição e resposta dos recursos;

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 129

DECRETO 954

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

V – forma de fiscalização;
VI – disposições sobre a designação, posse e o exercício da função;
VII – capacitação especifica para o exercício da função.

Art.  4º Instituída  por  meio  de  Decreto  do  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  a
Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo tem por finalidade monitorar e
avaliar o processo de seleção para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e
Vice-Diretor Escolar.

§ 1° - A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo será constituída por no
mínimo 07(sete) pessoas, representantes dos seguintes segmentos:

I – Dois representantes do órgão municipal de educação, devendo um representante
pertencer a área pedagógica;
II  –  Dois  representantes  dos  profissionais  do  magistério  indicado  pela
(APLB/SINDICATO);
III – Um representante do Conselho Municipal de Educação;
IV  –  Um  representante  do  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do
FUNDEB;
V – Um representante do Conselho de Alimentação Escolar (CAE)

§  2o. Os representantes de que tratam os incisos I a V deste artigo serão indicados
pelas  respectivas  instituições  para  cada  processo  seletivo  realizado,  não  havendo
impedimento  para  que  uma comissão  nomeada participe  de  mais  de  um processo
seletivo.

§ 3o. A comissão de que trata este artigo será presidida por um dos representantes do
órgão municipal da educação, devendo o vice-presidente e o relator da comissão serem
escolhidos entre seus pares.

Art.  5  º  Poderá  inscrever-se  no  processo  de  seleção  o  servidor  público  municipal
estável, ocupante do cargo de provimento efetivo integrante do quadro permanente de
pessoal  do  Magistério  Público  Municipal,  na  função  de  Professor  ou  Coordenador
Pedagógico,  detentor  de  Diploma  de  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  ou
especialização em nível de Pós-Graduação Latu Sensu, concluída em Gestão Escolar,
com  carga  horária  de  no  mínimo  360  horas,  em  Instituição  de  Ensino  Superior
reconhecida pelo MEC.

§ 1º - Os candidatos deverão, ainda se enquadrar nos seguintes critérios:

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 130

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

I – ser professor ou coordenador pedagógico efetivo, com no mínimo 2 (dois) anos de
experiência em docência e dedicação exclusiva no Sistema Municipal de Ensino de
Alcobaça-Bahia;

II – não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidades disciplinares no período
de 2 (dois) anos que antecede a data de publicação do edital do processo seletivo;

III- não esteja respondendo a processo disciplinar até a data de inscrição no processo
seletivo;
IV – estar em efetivo exercício de suas funções no Sistema Municipal de Ensino;
V – ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais de dedicação a Unidade de
Ensino; 
VI  –  Apresentar  Plano de Gestão Escolar, no prazo e forma previstos no Edital  do
processo seletivo;
VI – Não possuir vínculo com outro ente público ou instituição privada.

§ 2º - Não será permitida a inscrição do servidor para mais de uma Instituição de Ensino
mantida pelo Sistema Municipal de Ensino.

Art. 6º O processo seletivo para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e Vice-
Diretor Escolar será realizado por critérios técnicos de avaliação, configurando a gestão
democrática, envolvendo os conceitos de mérito e desempenho mediante as seguintes
etapas: 

I – prova escrita eliminatória, conforme critérios estabelecidos no edital;

II  –  prova  de  títulos,  de  caráter  classificatório,  mediante  critérios  de  pontuação
estabelecidos no edital.
 
III  –  apresentação  oral  de  caráter  eliminatório  do  Plano  de  Gestão  a  Banca
Examinadora ou Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo na data fixada
no edital; 

IV – apresentação a Comunidade Escolar do Plano de Gestão Escolar, após apreciação
e aprovação da Banca Examinadora ou Comissão de Acompanhamento do Processo
Seletivo;

§ 1º  - Aplicação de prova escrita em caráter eliminatório, deverá a ser realizada por
empresa ou profissional contratado exclusivamente para este fim;

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 131

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

§ 2º. A banca examinadora de que trata o inciso III deste artigo, será organizada pelo
órgão municipal de educação, sendo composta por profissionais de notório saber que
não tenham vínculo com o Poder Executivo Municipal.

§ 3º. A apresentação que determina o inciso IV, será exclusivamente para conhecimento
e qualificação do Plano de Gestão, após indicativos da Comunidade Escolar.

Art. 7º Os servidores aprovados na prova escrita, serão convocados para apresentarem
os títulos, bem como o Plano de Gestão Escolar, no prazo e forma previstos no Edital.

§ 1º O Plano de Gestão Escolar deve conter a proposta dos candidatos a Diretor e Vice-
Diretor  Escolar  para  as  dimensões  da  gestão  escolar  da  Instituição  de  Ensino,
elaborado segundo modelo a ser disponibilizado no Edital. 

§  2º É  de  responsabilidade  exclusiva  do  candidato(a)  buscar  os  dados  públicos
referentes à Instituição de Ensino que concorre para subsidiar a elaboração do Plano
de Gestão.

Art. 8º. A interposição de recursos oriundos do processo seletivo para o exercício das
Funções Gratificadas de Diretor e Vice-Diretor Escolar do Sistema Municipal de Ensino
de Alcobaça - Bahia serão interpostos perante a Comissão de Acompanhamento do
Processo Seletivo, nos prazos e na forma previstos no Edital. 

Art. 9º. A designação do Diretor e Vice-diretor Escolar de unidade educacional, após o
processo seletivo, será feita por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 10. Cabe ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a designação de um Diretor e/ou
Vice-Diretor  Escolar em conformidade com os requisitos elencados no Art.  5º  deste
decreto, até que haja um novo processo de seleção, nas seguintes hipóteses:

I – inexistência de candidatos inscritos;

II – vacância;

III – na criação de nova Instituição de Ensino.

§ 1º.  A vacância  se  dará  por  conclusão da gestão escolar, pedido de exoneração,
aposentadoria, falecimento ou destituição motivada da função, assegurado o direito de
defesa.

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 132

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

§ 2º. Cabe ao Diretor e/ou Vice-Diretor Escolar, apresentar no prazo de 60 (sessenta)
dias, o seu Plano de Gestão Escolar para órgão municipal de educação, que deverá
apresentar parecer referente ao mesmo.

Art. 11. A destituição do Diretor e/ou Vice-Diretor Escolar poderá ocorrer, por meio de
despacho  fundamentado  pelo  Secretário(a)  Municipal  de  Educação  nas  seguintes
hipóteses:

I – a pedido mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, ressalvado caso extraordinário;

II – por fechamento da unidade municipal de ensino;

III - inaptidão permanente, por motivo de saúde, para o exercício da função;

IV - aposentadoria ou morte;

V -  cometimento  de infrações administrativas,  ato de improbidade administrativa  ou
crime, apurados mediante Processo de Administrativo Disciplinar;

VI  –  por  Conceito  Insatisfatório na Avaliação de Desempenho do Diretor e/ou Vice-
Diretor,  contemplado  por  formulário  próprio,  seguido  de  parecer  elaborado  pela
Comissão de Monitoramento  e  Avaliação da Gestão Democrática  Escolar, instituída
para este fim;

Art. 12 A remuneração e as atribuições do Diretor e Vice-diretor escolar de unidade
municipal  obedecerão  quanto  previsto  da  Lei  Municipal  Nº  815  de  08  agosto  de
2019.Lei de Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Alcobaça e .

Art. 13. Este Decreto será regulamentado no que couber pelo chefe do Poder Executivo
Municipal.
Art. 14. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 15. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, em 09 de setembro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Municipal

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.718 | Ano 10
12 de setembro de 2022

Página 133

Certificação Digital: HRMISRMJ-XUOMXNLQ-T2FLKKMZ-GDCHTLGO
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS 
	EXTRATO DE CONTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

	DECRETO
	DECRETO 954


		2022-09-12T16:35:38-0300




